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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - octubre de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-octubre (2010 – 2022) 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-octubre (2010 – 2022) 

Miles de toneladas

Exportaciones en volumen

Enero-octubre de 2022

4,76 millones de toneladas

Aumentaron

4,8%
con respecto a 

Enero-octubre de 2021

Exportaciones en valor

Enero-octubre de 2022

USD 9.769 millones

Aumentaron

27,9%
con respecto a 

Enero-octubre de 2021
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (USD millones FOB)

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (millones de toneladas)

Exportaciones en 

valor 2021

USD 9.418
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Aumentaron

19,9%
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Exportaciones

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Octubre de 2022 (USD millones FOB)

• Las exportaciones del sector en octubre de 2022
aumentaron en valor 1,2% con respecto al mismo
mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de extractos, esencias y
concentrados de café en USD 18,6 millones
(75,5%), ganado bovino en pie en USD 13,3
millones (66,5%) y azúcar en USD 12,4 millones
(52,0%).

• Entre enero y octubre las exportaciones
aumentaron 27,9% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 970,5 millones
(38,8%), flores en USD 351,0 millones (24,7%) y
aceite de palma y palmiste en USD 244,4 millones
(49,0%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de 2021 -
octubre de 2022) las exportaciones aumentaron
en valor en 26,2% con respecto al mismo periodo
un año atrás.Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

860

7.639

9.150

870

9.769

11.548

1,2%

27,9%

26,2%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

Octubre Año corrido 12 meses

V
ar

ia
ci

ó
n

 (
%

)

U
SD

 m
ill

o
n

es
 F

O
B

2021 2022 Variación (%)



Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-octubre (2021-2022) USD millones FOB

Producto General
Ene - oct

2021

Ene - oct

2022

Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Café 2.499 3.469 971 38,8 35,5

Flores 1.424 1.775 351 24,7 18,2

Banano 861 874 13 1,5 8,9

Total tradicionales 4.783 6.118 1.335 27,9 62,6

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 499 743 244 49,0 7,6

Extractos, esencias y concentrados de café 242 346 104 42,8 3,5

Azúcar 229 290 61 26,7 3,0

Ganado bovino en pie 123 272 149 121,6 2,8

Bombones, caramelos, confites y pastillas 129 189 60 46,7 1,9

Carne bovina y despojos 205 164 -41 -20,0 1,7

Aguacate 172 155 -18 -10,2 1,6

Productos de panadería, pastelería y galletería 88 111 24 27,1 1,1

Cacao y sus preparaciones 103 108 5 5,3 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 98 95 -3 -2,7 1,0

Demás no tradicionales 969 1.177 209 21,5 12,1

Total no tradicionales 2.856 3.651 796 27,9 37,4

Total exportaciones 7.639 9.769 2.130 27,9 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en octubre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Octubre 2021 Octubre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Extractos, esencias y concentrados de café 24.662 43.285 18.623 75,5

Ganado bovino en pie 20.062 33.396 13.334 66,5

Azúcar 23.902 36.342 12.440 52,0

Bombones, caramelos, confites y pastillas 15.143 20.493 5.350 35,3

Tilapia 6.593 10.382 3.789 57,5

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Octubre 2021 Octubre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 35.407 15.554 - 19.853 -56,1

Banano 90.477 81.244 - 9.233 -10,2

Carne bovina y despojos 29.316 21.235 - 8.081 -27,6

Aceite de soja (soya) 10.215 3.806 - 6.408 -62,7

Flores 147.449 141.582 - 5.866 -4,0

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y octubre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – oct 2021 Ene – oct 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 2.498.898 3.469.434 970.536 38,8

Flores 1.423.627 1.774.668 351.042 24,7

Aceite de palma y palmiste 499.075 743.468 244.392 49,0

Ganado bovino en pie 122.875 272.332 149.457 121,6

Extractos, esencias y concentrados de café 242.105 345.804 103.699 42,8

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – oct 2021 Ene – oct 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Carne bovina y despojos 204.627 163.755 - 40.872 -20,0

Aguacate 172.126 154.583 - 17.543 -10,2

Leche y sus derivados 27.419 19.155 - 8.264 -30,1

Tabaco 10.622 4.273 - 6.350 -59,8

Malta 22.268 16.724 - 5.544 -24,9

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Octubre de 2022 (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de octubre
disminuyeron en USD 12,3 millones (-1,8%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Octubre de 2022 (USD millones FOB)

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de octubre
aumentaron en USD 22,4 millones (12,1%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Exportaciones

Principales destinos de las exportaciones agropecuarias y agroindustriales
Octubre 2022, variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Octubre de 2022 (toneladas)

• Las exportaciones del sector en octubre de 2022
disminuyeron en volumen 11,1% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente la reducción en las exportaciones de
banano en 24.762 toneladas (-12,1%), aceite de
palma y palmiste en 16.925 toneladas (-63,4%) y
café en 14.880 toneladas (-23,6%).

• Entre enero y octubre (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 4,8% con
respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de ganado bovino
en pie en 51.607 toneladas (76,2%), azúcar en
50.968 toneladas (11,4%) y banano en 43.513
toneladas (2,3%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de 2021 -
octubre de 2022) las exportaciones aumentaron en
volumen 1,4% con respecto al mismo periodo un
año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Enero-octubre (2021-2022) toneladas

Producto General
Ene - oct

2021

Ene - oct

2022

Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Banano 1.893.878 1.937.391 43.513 2,3 40,7

Café 577.346 536.824 -40.522 -7,0 11,3

Flores 240.644 270.844 30.200 12,5 5,7

Total tradicionales 2.711.869 2.745.060 33.191 1,2 57,6

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Azúcar 447.321 498.290 50.968 11,4 10,5

Aceite de palma y palmiste 439.908 457.082 17.174 3,9 9,6

Ganado bovino en pie 67.722 119.328 51.607 76,2 2,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 64.257 84.158 19.901 31,0 1,8

Aguacate 79.076 83.076 4.000 5,1 1,7

Harinas 49.116 54.838 5.722 11,7 1,2

Aceite de soja (soya) 49.451 46.471 -2.980 -6,0 1,0

Lima Tahití 34.242 45.233 10.991 32,1 0,9

Productos de panadería, pastelería y galletería 39.684 45.057 5.373 13,5 0,9

Grasas o aceites - mezclas 27.633 42.867 15.234 55,1 0,9

Demás no tradicionales 534.560 541.902 7.342 1,4 11,4

Total no tradicionales 1.832.969 2.018.301 185.333 10,1 42,4

Total exportaciones 4.544.837 4.763.361 218.524 4,8 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en octubre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Octubre 2021 Octubre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Azúcar 44.021 57.406 13.385 30,4

Ganado bovino en pie 10.261 15.518 5.257 51,2

Agua mineral y agua gaseada 939 2.385 1.446 153,9

Bombones, caramelos, confites y pastillas 7.184 8.526 1.343 18,7

Hortalizas, frutas y otros frutos preparados 1.781 2.851 1.070 60,1

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Octubre 2021 Octubre 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 204.839 180.078 - 24.762 -12,1

Aceite de palma y palmiste 26.677 9.752 - 16.925 -63,4

Café 63.097 48.218 - 14.880 -23,6

Los demás azúcares y los demás jarabes 7.710 - - 7.710 -100,0

Aceite de soja (soya) 6.840 2.368 - 4.471 -65,4



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y octubre (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – oct 2021 Ene – oct 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Ganado bovino en pie 67.722 119.328 51.607 76,2

Azúcar 447.321 498.290 50.968 11,4

Banano 1.893.878 1.937.391 43.513 2,3

Flores 240.644 270.844 30.200 12,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 64.257 84.158 19.901 31,0

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – oct 2021 Ene – oct 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Café 577.346 536.824 - 40.522 -7,0

Malta 48.614 32.283 - 16.331 -33,6

Carne bovina y despojos 47.379 36.444 - 10.934 -23,1

Naranjas 15.153 8.621 - 6.532 -43,1

Melaza de caña 12.907 7.320 - 5.587 -43,3

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
Octubre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA. *Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de octubre
disminuyeron en 44 mil toneladas (-12,8%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Octubre de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA. *Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas, líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de octubre
disminuyeron en 9 mil toneladas (-6,7%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Balanza comercial

Septiembre de 2022

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

06 de diciembre de 2022



Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-septiembre (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-septiembre) la balanza comercial presentó un superávit de
USD 1.095 millones FOB, cifra superior en 3,6% al superávit presentado en el mismo
periodo de 2021.
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-septiembre (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-septiembre) la balanza comercial en volumen presentó un
saldo negativo de 7,04 millones de toneladas, déficit superior en 15,9% al saldo
presentado en el mismo periodo de 2021.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado 

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

06 de diciembre de 2022



Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Octubre 2020 – octubre 2022

En octubre de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 90,3 por
barril y presentó un aumento de 2,4% con respecto al mes anterior. De otro lado, en octubre
se presentó la tasa de cambio promedio del dólar más alta en la historia del país con
$4.715.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Octubre 2011-2022 

En octubre de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $4.819, siendo la cotización de
fin de mes más alta para un mes de octubre en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Octubre 2010 – 2022 

La TRM de fin de mes de octubre de 2022 ($4.819), aumentó en 27,3% con respecto al
mismo mes de 2021 ($3.784).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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